ralmente introdotto dalla locuzione *quasi dicat*. Si veda come esempio la spiegazione di *Buc.* V 81-84 «Quae tibi, quae tali reddam pro carmine dona? / Nam neque me tantum venientis sibilus austri, / nec percussa iuvant fluctu tam litora, nec quae / saxosas inter decurrunt flumina valles»:

V 81-84. Que tibi: sicut superius Menalcas Mopsum laudaverat, ita et hic Mopsus Menalcam; et ut eum plus remunerare faciat, cogitat, et hoc est que tibi et cetera, quasi dicat “tu bene cantasti; et que dona tibi reddamur?” et cetera. Nam neque: quasi dicat “tu cogitas que des mihi, sed ante dabo tibi ego quam tu mihi, ideo dubito que reddam. Nam non iuvat me tantum aura in estate, vel sonitus lucoris, vel murmur aquae quantum tua carmina”.

La voce del commentatore non è neutra, anzi è spesso in primo piano: riassume, spiega, recupera il filo del discorso o anticipa particolari necessari per capire le sfumature implicite del testo. Quando esplicita il significato recondito di una frase la parafrasi è introdotta dall'espressione “*et est sensus*”. Si prenda ad esempio la glossa a *Buc.* III 2 «Non, verum Aegonis; nuper mihi tradidit Aegon», dove Ilario chiarisce i rapporti tra i due pastori in scena e lascia trasparire anche un suo giudizio sul tono amaro del dialogo:

III 2. Non verum: amare interrogationi amaram Dameta subiecit responsionem, dicendo pecora esse Egonis, rivalis eius, et iactando diencias eius, ut eum gravius urat; nam Egon et Menalcas communiter Neeram amabant, unde sibi misere invidebant. Iterum Menalcas et Dameta simul Phillida amabant et ideo amare sibi invicem respondent. Et est sensus: tu queris an pecus sit Melibei; non est, sed Egonis, quasi dicat: rivalis tuus mihi commisit ut tue vacet amice, et hoc ostendit dicens nuper mihi tradidit Egon.

Un procedimento particolare delle *glose* di Ilario è quello di invertire l'ordine normale lemma-commento; dove questo avviene la spiegazione viene chiusa dalla formula *et hoc est* che collega il lemma alla glossa che lo precede.<sup>12</sup> È questo un uso ricorrente nel commento, tanto da risultare quasi uno schema tipico. Un'esempio di tale sequenza è la spiegazione di *Buc.* I 24 «Verum haec tantum alias inter caput extulit urbes»:

---

<sup>12</sup> A. DE LIBERA, *De la lecture à la paraphrase. Remarques sur la citation au moyen âge*, in «Langages» 73 (1984), pp. 17-29: 23 parla a questo proposito di «formula regrediente».

I 24-28. Verum: quasi dicat “putabam Romam cum nostra convenire civitate et cum aliis in specie et in quantitate tantum differre; sed inveni quasi alterum mundum vel quoddam celum, in quo dominum, scilicet Cesarem, vidi. Eamque novi ab aliis civitatibus sapientia et moribus esse diversam. Et hoc est: Verum – idest sed – hec – scilicet Roma – tantum et cetera.

Ci sono poi casi in cui il *magister* ritiene necessario procedere in modo più analitico affinché gli alunni non smarriscono il nesso tra il discorso generale dell’egloga e le digressioni. Il commento prende allora un andamento spiccatamente didattico, fondato sulla ripetizione di alcuni termini che ordinano i vari elementi in uno schema ben individuabile. È ciò che avviene nell’esposizione dei versi 49-58 dell’egloga I, dove Melibeo elenca i pregi dei pascoli di Titiro; il commento, è scandito attraverso la ripetizione dei termini *commoditas*, *amenitas* e *delectatio* (mio il grassetto):

I 49-52 Non insueta: commendat agros tum propter **commoditates**, tum propter **amenitates**. Ecce una **commoditas**: quod, quamvis ibi non habundent pascua, tamen sunt pecora sana que in eis sunt nutrita. Et hoc est. Non insueta: ypallage, idest graves fete – scilicet pregnantes – non temptabunt insueta pascua; alia **commoditas** quia sua pecora non contrahent morbum ex alienis. Multotiens enim ex infirmitate unius pecoris totus grex corruptitur et vocatur morbus ille contagio vel contagium, quoniam ex tactu unius descendit in totum gregem. O fortunate senex repetit ad expressionem illius felicitatis. Hic inter: post **commoditates** subiungit **amenitates**. Et ecce una: quia hic inter flumina nota – Mi<n>ciūm et Padum dicit – et fontes sacros – quibus presunt nimphe – captabis frigus opacum – umbrosum propter arbores.

53-55 A vicino limite; illa dico depasta florem salicti – idest habens depastum florem salicti – ab ibleis apibus. Speciem ponit pro genere: Ybla, que modo dicitur Megara, oppidum est Sicilie vel locus in Athica ubi mel abundat. Illa, inquam, sepes suadebit te inire sompnum levi susurro, idest dulci murmure apum.

56 Hinc, idest ex alia parte, alia est **delectatio**. Frondator dicitur ille qui frondes colligit ad pastum animalium, vel qui avellit frondes a vitibus ut melius crescant, vel, quod melius est, ille qui cum fronde canit, quod solent facere pastores. Ad auras, idest in die secundum Servium, quia frequentius miteantur aure in die quam in nocte; vel ad

auras idest secundum illa in aere existens, idest supra rupem aliquam, et tunc legatur sub, pro supra, alta rupe. Nota, ubique fieri comparationem sue miserie et felicitatis Tytiri, ut suum exaggeret in fortunium et Tytiri amplificet felicitatem.

57-58 Nec tamen: alia est **delectatio**, quasi dicat: quamvis habeas has delectationes, tamen habe[n]s et alias, quia interea – dum tu dormis – rauce – quia raucam habent vocem – palumbes.

### 3.4. Allegoria

All'esposizione della *littera* Ilario alterna l'interpretazione del piano allegorico. Quando parla di allegoria il maestro medievale resta fedele al modello serviano e la intende sempre legata al contesto storico, politico e sociale di Virgilio e ai significati attribuibili all'intenzione del poeta mantovano. Ilario si dedica con metodo e creatività a questo lavoro: sviluppa in modo sistematico le interpretazioni accolte dal commento tardoantico, affianca ad esse ulteriori letture e avanza ipotesi alternative laddove l'esegesi serviana non lo convince. Insieme al metodo didattico di esposizione della *littera*, la cura profusa nello svolgimento dei significati allegorici è la cifra principale delle nuove *glose* alle *Bucoliche*.<sup>13</sup> Questo particolare interesse da parte del maestro d'Orléans, più che rispondere ad un generico gusto medievale per l'allegoria, sembra derivare dalle caratteristiche proprie del testo virgiliano, che richiede un'interpretazione ulteriore rispetto al piano letterale, come spesso accade nella poesia bucolica.

L'attenzione e l'interesse rivolti a questo aspetto emergono in maniera evidente nei passi in cui Ilario ignora le annotazioni di Servio per far posto allo svolgimento dell'allegoria. Si prendano ad esempio le glosse a *Buc.* II 34-35:

---

<sup>13</sup> La lettura allegorica resta comunque subordinata alla comprensione del testo: l'assenza di un'ipotesi interpretativa unitaria per la terza egloga non impedisce in alcun modo l'esposizione della *littera*. Sulla scia di Servio, Ilario afferma semplicemente che l'allegoria è ancora da comprendere, malgrado molti abbiano proposto alcune ipotesi interpretative che però non lo convincono: *Buc.* III 2: «Allegoriam hic intelligendam esse, ut in fine interdicit Servius, quamvis multi eam notare conantur ubique».

*Servio*

II 34. NEC TE PAENITEAT CALAMO TRIVISSE L. non tibi parum videatur: Terentius at enim quantum hic operis fiat, paenitet, id est parum videtur. et ‘paeniteat trivisse’ praeteritum pro praesenti positum usurpative, quod in defectivis licenter fit, ubi praesens non invenitur, ut quamquam animus meminisse horret.

*Ilario*

II 34-35. Nec te, quasi dicat: “non parum videatur tibi cum calamo canere, vel sicut qui canit cum calamo labelum terit; dico quod non peniteat te, quia Amintas – pastor ille – et cetera”. Quantum ad litteram planum est, allegoria videnda est. Ostendit Virgilius quod non debeat Augustum penitere si bucolica inspiciat, quia Amintas, idest Cornificius, vel aliquis alias de invidis suis, multum laboravit ut ei equiparentur in bucolico carmine scribendo, sed non potuit, et per hoc ostendit hoc genus caminis esse artificiosum et difficile.

Invece che riproporre il riferimento a Terenzio e la nota grammaticale, Ilario preferisce aggiungere una lettura allegorica che in Servio non compare a proposito di questi versi. Che la scelta sia meditata lo si può intuire dal punto in cui si afferma che il significato letterale del passo è semplice mentre l'allegoria è da spiegare, quasi a giustificare la mancanza di approfondite note esplicative sul piano della *littera*.

Ma come è organizzata nelle *glose* di Ilario d'Orléans l'illustrazione dei significati allegorici della poesia di Virgilio? Come si è visto, per ogni egloga viene data una chiave di lettura complessiva già nell'introduzione. A partire dall'ipotesi generale Ilario svolge l'allegoria passo dopo passo, intrecciando non di rado lo scioglimento delle immagini alla parafrasi, seguendo un procedimento accurato e didattico che accompagna l'allievo nella “lettura” dell'allegoria tra le righe della *littera*. Si vedano alcuni esempi.

Il primo è tratto dal commento a *Buc.* I:

*Servio*

I 1. TITYRE TV PATVLAE R. SVB T. FAGI inducitur pastori quidam iacens sub arbore securus et oriosus dare operam cantilena, alter vero quo-

*Ilario*

I 1-3. Melibeus itaque, a finibus suis recedens et Tytirum sub arbore sua estum caloris vitantem videns, admirans ait: O Tytire tu recubans sub

modo cum gregibus ex suis pellitur finibus: qui cum Tityrum respexisset iacentem, ita locutus est. et hoc loco Tityti sub persona Vergilium debemus accipere; non tamen ubique, sed tantum ubi exigit ratio. quod autem eum sub fago dicit iacere, allegoria est honestissima, quasi sub arbore glandifera, quae fuit victus causa: antea enim homines glandibus vescebantur, unde etiam fagus dicta est ἀπὸ τοῦ φαγεῖν. hoc videtur dicere: **iaces sub umbra fagi in agris tuis, tuas retentans possessiones**, quibus aleris, sicut etiam glandibus alebantur ante mortales. TV PATVLAE patulum dicimus quod patet naturaliter, ut nares, arbor; patens vero est quod et aperitur et clauditur, ut ostium, oculi.

2. SILVESTREM MVSAM id est **rusticum carmen**. TENVI AVENA culmo, stipula, unde rustici plerumque cantare consuerunt: alibi <III 27> stridenti miserum stipula disperdere carmen. dicendo autem ‘tenui avena’, stili **genus humilis** latenter ostendit, quo ut supra dictum est, in bucolicis utitur. MEDITARIS quod Graeci μελετῶ dicunt, per antistoechon ‘meditor’ dixerunt Latini: l enim et d interdum sibi invicem cedunt, unde et ‘sella’ pro sedda dicitur a sedendo.

Iniziando l'esposizione della prima egloga, Ilario contestualizza i primi due versi nel quadro della scena attraverso una sorta di didascalia («Melibeus itaque, a finibus suis recedens et Tytirum sub arbore sua estum caloris vitantem videns, admirans ait»), ne ricostruisce l'ordine sintattico («O Tytire tu recubans sub tegmine patule fagi») e chiarisce il significato letterale di alcuni termini, in modo che la *littera* sia immediatamente comprensibile.